
CADERNO 1  13QUINTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2011

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 216841

Contrato: 11
Exercício: 2011
Objeto: Prestação de serviços de complementação dos PROJETOS 
BÁSICOS dos Sistemas de Abastecimento de Água da cidade de 
Marabá.
Valor Total: 169.149,76
Data Assinatura: 29/03/2011
Vigência: 29/03/2011 a 13/04/2011
Tomada de Preços: 2/2011
Contratado: HITA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA.
Endereço: R Paraná, 264
CEP. 41830-170 - Salvador/BATelefone: 7121069260 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 216851

Contrato: 12
Exercício: 2011
Objeto: Serviços para Complementação do Projeto Básico para 
melhoria do Sistema de Abastecimento de Água da Cidade de 
Alenquer, Estado do Pará.
Valor Total: 60.000,46
Data Assinatura: 29/03/2011
Vigência: 29/03/2011 a 13/04/2011
Convite: 4/2011
Contratado: AMBIENTAL ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Travessa Perebebuí, 2100
CEP. 66080-400 - Belém/PATelefone: 9132665786 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 216828

Contrato: 7
Exercício: 2011
Objeto: Prestação de serviços de complementação dos PROJETOS 
BÁSICOS dos Sistemas de Abastecimento de Água da cidade de 
Mojú (LOTE II). 
Valor Total: 128.300,12
Data Assinatura: 29/03/2011
Vigência: 29/03/2011 a 13/04/2011
Tomada de Preços: 1/2011
Contratado: AMBIENTAL ENGENHARIA LTDA
Endereço: Travessa Perebebuí, 2100
CEP. 66080-400 - Belém/PATelefone: 9132665786 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 216835

Contrato: 8
Exercício: 2011
Objeto: Prestação de serviços de complementação dos PROJETOS 
BÁSICOS dos Sistemas de Abastecimento de Água da cidade de 
Castanhal (LOTE III). 
Valor Total: 130.436,28
Data Assinatura: 29/03/2011
Vigência: 29/03/2011 a 13/04/2011
Tomada de Preços: 1/2011
Contratado: CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA.
Endereço: Av Francisco Sales, 1420
CEP. 30150-221 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3131151960 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 216863

Contrato: 13
Exercício: 2011
Objeto: Serviços para Complementação do Projeto Básico para 
melhoria do Sistema de Abastecimento de Água da Cidade de 
Monte Alegre, Estado do Pará. 
Valor Total: 39.960,96
Data Assinatura: 29/03/2011
Vigência: 29/03/2011 a 13/04/2011
Convite: 5/2011
Contratado: CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA.
Endereço: Av Francisco Sales, 1420
CEP. 30150-221 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3131151960 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 216817

Contrato: 6
Exercício: 2011
Objeto: Prestação de serviços de complementação dos PROJETOS 
BÁSICOS dos Sistemas de Abastecimento de Água das cidades 
de Ananindeua e Marituba (LOTE I).
Valor Total: 258.025,04
Data Assinatura: 29/03/2011
Vigência: 29/03/2011 a 13/04/2011
Tomada de Preços: 1/2011
Contratado: Hita Engenharia e Arquitetura Ltda.
Endereço: R Paraná, 264
CEP. 41830-170 - Salvador/BATelefone: 7121069260 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO AOS ACIONISTAS - COSANPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215586

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
AVISO AOS ACIONISTAS

A Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, CNPJ 
04945341/0001-90, NIRE 15.3.0000537.0, avisa aos senhores 
acionistas que os documentos a que se refere o Art. 133 da 
Lei nº. 6.404/76, relativo ao exercício findo em 31/12/2010, 
se encontram a disposição na sede da Companhia, situada na 
Avenida Magalhães Barata, nº 1201 – Belém – Pará.
Belém, 29 de março de 2011.
DIRETORIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 163/2011, DE 22 DE MARÇO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216671

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso das 
atribuições estatutárias;
R E S O L V E: NOMEAR, os empregados abaixo relacionados 
para representar a COSANPA no Cadastro de Usuários do 
Sistema de Cotação Eletrônica do Governo do Estado do Pará 
junto a Secretaria de Estado de Administração:
- LUIS CLÁUDIO MARQUES LOPES - Homologador
- RAIMUNDO OTÁVIO DE FREITAS – Homologador
- NERIVALDO DA ROCHA LOBO – Coordenador
- ELIEZER SOUZA DE MOARES - Coordenador
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.
ANTONIO RODRIGUES DA SILVA BRAGA
Presidente

ADIAMENTO DE ABERTURA DA LICITAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217032
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2011

Por motivos superveniente a abertura da licitação que seria 
no dia 31.03.2011, às 9(nove) horas, fica adiada para o dia 
04.04.2011, às 14(quatorze) horas no mesmo local.
Belém, 30.04.2011
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216979

PORTARIA: 069/2011
Objetivo: FISCALIZAR A CONSTRUÇÃO DE DUAS PRAÇAS.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2011/103949 DE 
24/03/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571760861/MARCELO CARDOSO NAGANO (GERENTE DA GEFI) / 
1.5 diárias (Completa) / de 28/03/2011 a 29/03/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216941

PORTARIA DE DESIGNÇÃO
PORTARIA Nº 73 DE 29 DE MARÇO 2011

DESIGNAR a servidora SHEILA DO SOCORRO NASCIMENTO 
SAMPAIO, matrícula nº 55590170/1, ocupante do cargo de 
Consultor Jurídico, para responder pelo expediente da Gerência 
do Núcleo Jurídico, GEP-DAS-011.4, durante as férias do 
titular, HERALDO BERTHOLLET AGUIAR GRANA, matrícula nº 
5525/1, no período de 04/04/2011 a 03/05/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas   

ERRATA
PORTARIA Nº 358 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2010, 
PUBLICADA NO DOE Nº 31.787 DE 08/11/2010, ONDE SE 
LÊ: EXERCÍCIO: 2007/2008,  LEIA-SE: EXERCÍCIO: 2008/2009.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

Secretário de Estado de Obras Públicas
TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216653
O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
torna sem efeito a publicação do 6º Termo Aditivo do Convênio 
nº 23/2004, referente às obras de engenharia em áreas 
de propriedade da união em Belém - COMAR,  neste Estado, 
publicado no DOE nº 31.822, de 30/12/2010. 
Belém/PA, 30 de março de 2011.
Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216604

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 21/03/2011
Vigência: 31/03/2011 a 31/07/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo referente à construção de 
microssistema de abasteciemento de água, no município de 
Nova Timboteua, neste Estado.
Contrato: 89
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: Viva Serviços de Mão-de-Obra Ltda
Endereço: Pç do Operário, Bairro: São Brás, 107
CEP. 66090-500 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216606

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 21/03/2011
Vigência: 31/03/2011 a 29/06/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo referente à construção de 
microssistema de abasteciemtno de água, no município de São 
João de Pirabas, neste Estado.
Contrato: 101
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: Viva Serviços de Mão-de-Obra Ltda
Endereço: Pç do Operário, Bairro: São Brás, 107
CEP. 66090-500 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216778

Termo Aditivo: 26
Data de Assinatura: 21/03/2011
Vigência: 31/03/2011 a 31/07/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo referente à reforma com 
ampliação da edificação E-25, para instalação da clínica 
odontológica do hospital da Aeronautica, no município de Belém, 
neste Estado.
Contrato: 30
Exercício: 2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120215760000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: Senenge Engenharia Ltda
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 386
CEP. 66095-015 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216763

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/03/2011
Vigência: 31/03/2011 a 31/07/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo referenta à construção 
da praça dos três poderes, no município de São Caetano de 
Odivelas, neste Estado.
Contrato: 16
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516940000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA FLY LTDA
Endereço: Tv Vera Cruz, Bairro: Centro, 07
CEP. 67030-775 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO


